“ D e u s  S e j a  L o u v a d o ”

 Câmara Municipal de Pariquera-Açu

Estado  de  São  Paulo

Av. Dr. F e r n a n d o  C o s t a, 497 – C e n t r o – Telefax: (13) 3856-1283  –  CEP 11.930-000

Senhor Presidente:                                                                          Indicação n.º 0055 - 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE
PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO
Recebido em:  08 / 06 / 2015.
Horário: __ 10h:30min_____

____________________

CONSIDERANDO a existência, em Pariquera-Açu, de grande

número de adeptos de prática esportiva relacionada às provas de laço e de tambor, que

eram realizadas na antiga Cancha Hípica localizada na Avenida Olímpica, no Centro de

Eventos deste Município;

CONSIDERANDO que os eventos realizados na Cancha Hípica

atraíam o público de Pariquera-Açu e de toda a região do Vale do Ribeira;

CONSIDERANDO que estes eventos propiciam aquecimento da

economia local, principalmente em relação à atividade comercial exercida durante as

competições;

CONSIDERANDO a necessidade de realização de reforma do local

onde as referidas provas eram realizadas;

CONSIDERANDO a demora, por parte da Prefeitura Municipal, em

executar à reforma da Cancha Hípica.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, ouvido o Plenário,

nos termos do artigo 187, inciso I, e artigo 194, ambos do Regimento Interno, a presente

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para

que sejam tomadas providências legais urgentes para viabilizar a reforma da Cancha

Hípica, tornando propícia a utilização daquele local, ainda este ano, para a realização de

provas de laço e tambor por parte dos adeptos deste esporte que, além de ser uma atividade

de lazer, gera benefícios à saúde de seus praticantes e ainda, promove a geração de renda

aos comerciantes locais nos períodos em que ocorrem tais eventos.

Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 08 de junho de 2015

JÚLIO CÉSAR HADDAD

Vereador